
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32990 65Terça-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2015

impedimento deste, o servidor RUBENS FERNANDES ROCHA, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio os servidores 
MARCOS GERSON MARIALVA ELISÁRIO e NELSON MACHADO 
DA SILMA LIMA, para análise técnica das propostas e da 
documentação de qualifi cação técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 08 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo 885451
PORTARIA N.° 6357/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RUBENS 
FERNANDES ROCHA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 032/2015-SGJ-TA, de acordo com 
o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor PAULO 
SERGIO RODRIGUES LIMA, e no seu impedimento, IDENILSON 
GASPAR DE CARVALHO, para análise técnica das propostas e da 
documentação de qualifi cação técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 08 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo 885455
PORTARIA N.° 6330/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RUBENS 
FERNANDES ROCHA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 165/2015-SGJ-TA, de acordo com 
o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio os servidores MARCOS 
GERSON MARIALVA ELISÁRIO e ROSIMARA LIMA DE SOUSA 
LOPES, para análise técnica das propostas e da documentação 
de qualifi cação técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 08 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo 885458

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 139/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº 
19/2013, de 8/7/2013, publicado no D.O.E. de 9/7/2013, que 
homologou o resultado fi nal dos cargos de nível superior do 
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:
1. REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM I - BELÉM

ANALISTA 
JURÍDICO

CPF CLASS OBS

CRISTINA PIRES 
TEIXEIRA DE 

MIRANDA

704.338.442-72 177 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 6 de outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 885506

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 135/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos do 
Protocolo nº 44746/2015, de 24/9/2015,

R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, KAREN BRAGA PINTO, C.P.F 
nº 868.089.742-68, ocupante do cargo em comissão de Assessor 
de Procurador MP-CPC-102-5, lotada na Região Belém I, ao qual 
foi nomeada por meio do Ato nº 47/2015, datado de 22/4/2015, 
publicado no D.O.E. de 6/5/2015, a contar de 28/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 2 de outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 136/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos do 
Protocolo nº 44688/2015, de 24/9/2015,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, MARINA LIMA CAMPOS MELO, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor da Subprocuradoria-
Geral de Justiça, área Jurídico-Institucional MP-CPCP-102-5, 
lotada na Região Belém I, ao qual foi nomeada por meio do 
Ato nº 57/2011, datado de 7/4/2011, publicado no D.O.E. de 
7/4/2011, a contar de 25/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 2 de outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 144/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do 
Protocolo nº 44746/2015, de 24/9/2015,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, KAREN BRAGA PINTO, C.P.F. 
nº 868.089.742-68, ocupante do cargo de Analista Jurídico, MP-
ATE-402-A-I, lotada na Região Administrativa Belém I, ao qual 
foi nomeada por meio do Ato nº 91/2013, datado de 13/8/2013, 
publicado no D.O.E. de 19/8/2013, do Ministério Público do 
Estado do Pará, a contar de 28/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 7 de outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 885511
ATO Nº 146/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/94, ANSELMO DE JESUS QUEIROZ DA COSTA, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Procurador, MP.CPCP-102.5, 
ao qual foi nomeado por meio de Ato nº 66/2013, datado de 6/3/2013, 
publicado no D.O.E. de 21/6/2013, a partir de 13/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 09 de outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 147/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/94, GUSTAVO AMARAL PINHEIRO DA SILVA, do 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Procurador, 
MP.CPCP-102.5, ao qual foi nomeado por meio de Ato do 
Procurador-Geral de Justiça, datado de 26/11/2007, publicado 
no D.O.E. de 28/11/2007, a partir de 13/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 09 de outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 885700

.

.

APOSENTADORIA
.

ATO Nº 141/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento datado de 
23/4/2015, protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
22010/2015, em 19/5/2015;

CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 105/2015-ASS/JUR-
PGJ, datado de 29/9/2015, o qual foi acolhido in totum,
RESOLVE:
RETIFICAR o Ato nº 114/2014, datado de 2/12/2014, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado de 4/12/2014, que aposentou, 
compulsoriamente, com proventos proporcionais ao tempo de 
contribuição, em face do advento da idade limite de 70 anos, 
a contar de 11/11/2014, o Promotor de Justiça de 3ª Entrância 
deste Ministério Público, ALCYR MONTERO CECIM, C.P.F. 
021.568.492-34, Matrícula 999.262, fazendo constar que a 
aposentação está em conformidade com o disposto no art. 122, 
caput, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006 - Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, com previsão de reajuste 
dos proventos na mesma proporção e na mesma data dos 
membros da ativa, tendo em vista a suspensão da aplicabilidade 
do art. 15 da Lei nº 10.887/2004, diante da decisão proferida 
pelo Supremo Tribunal Federal, em sede de análise cautelar, nos 
autos da Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 4.582, de 2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.

Belém (PA), 7 de outubro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 885516

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e M. M. Alvarenga 
Comercio e Serviços -ME. 
Objeto: Aquisição de Painéis em forma de caixa em madeira 
pintado na cor preta para Ambientação da Promotoria de Justiça 
de Redenção-PA.
Nº. da nota de empenho: 2015NE06755.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.128.1357.6466; Fonte 0101. Elemento de Despesa :3390-30.
Valor: R$2.210,00 (Dois Mil e Duzentos e Dez Reais ).
Data da Assinatura: 14/09/2015.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES.
*Republicado por incorreção no DOE de 17/09/2015

Protocolo 885566

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo: 7o

No do Contrato: 086/2010-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MD 
CONSTRUTORA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação dos prazos de 
vigência e de execução, nos termos do art. 57, §1º, inciso II, da 
Lei Federal nº. 8.666/93.
Data de Assinatura: 08/10/2015.
Vigência do Aditamento: 25/10/2015 a 24/01/2015.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.7442. 
Elemento de despesa: 4490-51.
Fonte de Recurso: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: acréscimo de valor 
e prorrogação dos prazos de vigência e de execução (D.O.E. 
26/07/2012); 2º Termo Aditivo: reajuste de valor (D.O.E. 
03/09/2012); 3º Termo Aditivo: prorrogação dos prazos de 
vigência e de execução (DOE: 31/01/2014); 4º Termo Aditivo: 
reajuste e acréscimo de valor (DOE: 26/05/2014); 5º Termo 
Aditivo: prorrogação dos prazos de vigência e execução (DOE: 
19/02/2015); 6º Termo Aditivo: reajuste do saldo de contrato 
(DOE: 10/08/2015).
Endereço do Contratado: Rodovia Arthur Bernardes, nº 92, 
Bairro Pratinha, CEP: 66115-000, Belém/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo 885464

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo: 1o

No do Contrato: 039/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SUL 
AMÉRICA COMPANHIA NACIONAL DE SEGUROS S.A.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Alteração do item 4.1, que 
trata do valor do contrato.
Data de Assinatura:07/10/2015.
Vigência do Aditamento:-
Classifi cação Funcional Programática: Atividade: 
12101.03.122.1297.4534. Elemento: 3390-39. Fonte: 0101.
Endereço do Contratado: Rua Beatriz Larragoiti Lucas, nº 121, 
NULIF, 7º andar, Ala Norte - Cidade Nova, CEP: 20211-903, Rio 
de Janeiro/RJ.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 885488


